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WSTĘP

Edukacja historyczna na temat wstrząsających wydarzeń z przeszłości ma 
znaczący wpływ na kształtowanie się tożsamości narodowej (Wang 2012, 3). 
Choć chińska historia współczesna jest pełna traumatycznych zdarzeń, ta-
kich jak wojny opiumowe, wojna domowa 1927–1949 lub powstania ludo-
we bokserów i tajpingów, to szczególne miejsce w chińskiej pamięci zbioro-
wej zajmuje masakra nankińska (Musgrove 2018, 2). Zaskakujący jest fakt, 
że przez pierwsze 50 lat od masakry historycy i politycy chińscy poświę-
cali mało uwagi temu wydarzeniu (Ji 2021). Wiedzę o masakrze pielęgno-
wały tylko ofiary. Dopiero od 1982 r. można zaobserwować popularyzację 
tematu masakry nankińskiej zarówno w sferze naukowej, jak i popularnej. 
Zwieńczeniem procesu budowy zbiorowej pamięci Chińczyków o masakrze 
był rok 2014, kiedy to chiński rząd ustanowił 13 grudnia Narodowym Dniem 
Pamięci Ofiar Masakry w Nankinie (Xie 2021, 1000).

Niniejsza praca zbada, w jaki sposób w Chinach budowała się pamięć 
zbiorowa o masakrze w Nankinie i dlaczego właśnie temu wydarzeniu 
nadano rangę narodowej traumy pomimo wielu innych tragedii w chińskiej 
historii. Przyjmując jako narzędzie analizy społeczną teorię traumy kultu-
rowej Jeffreya C. Alexandra, autorka pokaże proces konstrukcji traumy 
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kulturowej poprzez symboliczną reprezentację, narracje traumatyczne oraz 
instytucjonalizację traumy.

POJĘCIE TRAUMY KULTUROWEJ

Erikson wyróżnia traumę indywidualną i zbiorową (Erikson 1976, 153–154). 
Ta pierwsza jest nagłym zdarzeniem obejmującym pojedyncze osoby, a pa-
mięć o niej przekazywana jest głównie w formie ustnych relacji (Lin i Shi 
2013). Drugi rodzaj traumy przenika do świadomości zbiorowej w powolny 
i subtelny sposób, wpływając na istotne elementy całej kultury (Smelser 
2004).

Rodzajem traumy zbiorowej jest trauma kulturowa. Według socjologa 
Jeffreya C. Alexandra dochodzi do niej, gdy przerażające wydarzenia odci-
skają trwałe piętno na świadomości danej grupy i nieodwracalnie zmieniają 
jej przyszłą tożsamość (Alexander 2004, 1). Klasycznym przykładem traumy 
kulturowej jest Holokaust europejskich Żydów, po którym pojęcie ludobój-
stwa weszło do świadomości zbiorowej. To właśnie poprzez traumy kultu-
rowe grupy społeczne, narody, a nawet całe cywilizacje identyfikują źródła 
ludzkiego cierpienia, a także starają się im zapobiec (Alexander 2004, 1). 
Zbiorowa trauma daje początek takim pojęciom jak prawa człowieka, 
a zapobieganie ludobójstwu i czystkom etnicznym staje się zbiorowym, po-
nadnarodowym obowiązkiem wszystkich ludzi (Alexander i Gao 2017, 3).

Galtung wskazywał, że każdy naród opiera swoją tożsamość na poczu-
ciu własnej wyjątkowości, historii pozytywnej oraz negatywnej (Galtung 
2001, 61). Historia negatywna służy politykom do wzmacniania tożsamości 
narodowej i zacieśnienia więzów obywateli z państwem (Volkan 2001, 79). 
Zgodnie z teorią Alexandra aktorzy społeczni (np. elity polityczne lub przy-
wódcy religijni) wybierają dane wydarzenia historyczne jako źródła traumy 
kulturowej, a następnie, za pomocą procesu symbolicznej reprezentacji, 
narzucają tę traumę społeczeństwu (Alexander 2012, 16).

Symboliczna reprezentacja dostarcza społeczeństwu informacji, do ja-
kiego traumatycznego wydarzenia doszło, kto jest jego ofiarą i kto odpo-
wiada za traumę (Alexander 2012, 17). Narracje traumatyczne w postaci 
m.in. podręczników lub dzieł sztuki rozpowszechniają wiedzę historyczną, 
co prowadzi do rekonstrukcji tożsamości zbiorowej. Instytucjonalizacja 
traumy obiektywizuje traumę pod postacią miejsc upamiętniających mi-
nione wydarzenia, np. muzeów i pomników (Alexander 2004). Najbardziej 
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kluczową cechą owych miejsc pamięci jest ich indeksowy charakter, tzn. 
są one budowane na miejscu historycznego wydarzenia będącego źródłem 
traumy, dzięki czemu zachowują spójność przestrzenną z samą traumą. 
Ukazany jest w ten sposób bezpośredni związek teraźniejszości z przeszło-
ścią, co jest ważnym krokiem w kształtowaniu na nowo tożsamości naro-
dowej (Violi 2012).

PRZEBIEG MASAKRY NANKIńSKIEJ

W 1927 r. w Chinach wybuchła wojna domowa między komunistami a nacjo-
nalistami (Kuomintangiem). Konflikt wykorzystała Japonia, która w 1931 r. 
przejęła kontrolę nad Mandżurią, a w 1937 r. najechała centralne Chiny. Ja-
ponia dążyła do utworzenia w Chinach bazy surowcowej oraz rynków zbytu 
dla swojej rosnącej gospodarki. Zindoktrynowani żołnierze japońscy nie tyl-
ko walczyli z chińskimi siłami zbrojnymi, ale także znęcali się nad ludnością 
cywilną.

Na początku grudnia 1937 r. wojska japońskie przybyły pod Nankin, 
stolicę Republiki Chińskiej. Gdy wojska nacjonalistów odmówiły kapitula-
cji, Japońska Armia Cesarska zdobyła miasto, po czym rozpoczęła maso-
wą rzeź ludności cywilnej oraz jeńców wojennych. Japońscy żołnierze do-
konywali zabójstw, gwałtów i podpaleń. Podczas sześciotygodniowego 
terroru zginęło około 300 tys. osób, czyli połowa mieszkańców (Chen i Fu 
2008, 204; Sun 1990, 80). Masowe egzekucje cywilów przeprowadzano 
za aprobatą dowódców pod pretekstem, że chińscy żołnierze zdjęli swoje 
mundury i schowali się wśród ludności. Żołnierze zabijali ludzi na ulicy ba-
gnetami i mieczami (Zhang 2005, 12). Ciała pomordowanych wrzucano do 
rzeki Jangcy, skąd spływały do sąsiedniego Szanghaju. Uciekinierów z mia-
sta ostrzeliwały japońskie myśliwce (Zhang 2007). Brutalność Japończyków 
zszokowała nawet niemieckiego nazistę, Johna Rabe, który zaczął udzielać 
Chińczykom schronienia (Shen 2011).

Żołnierze japońscy zmuszali mieszkańców Nankinu do przyglądania 
się aktom zbrodni. W raporcie dla niemieckiego MSZ z 15 stycznia 1938 r. 
Rosen, dyplomata w ambasadzie niemieckiej w Pekinie, relacjonował, że 
każdej nocy japońscy żołnierze wdzierali się do obozu dla uchodźców na 
terenie Uniwersytetu Jinling, wywlekając kobiety w celu gwałtu. Żołnierze 
specjalnie zatrzymywali mężów lub ojców ofiar, aby patrzyli na cierpienie 
swoich żon i córek (Rosen 1938).
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Trauma ofiar nie ograniczała się jedynie do okresu wojennego (Zhang 
2017, 262). Ocalali z masakry cierpieli na zespół stresu pourazowego (Post-
-Traumatic Stress Disorder – PTSD) (Zhang 2009, 23), który wywołują za-
grażające życiu doświadczenia i wydarzenia z użyciem przemocy (APA 
1980). Cierpiący na PTSD przeżywają ponownie traumatyczne sytuacje 
w myślach lub w koszmarach sennych przez kilka tygodni po zajściu, a tak-
że cierpią na silny lęk, bezsenność, utratę kontroli emocjonalnej, depresję 
i amnezję, a w ciężkich przypadkach mają tendencje samobójcze (Myers 
2009, 499). Według badań prawdopodobieństwo wystąpienia PTSD wynosi 
53,8% w przypadku porwania i gwałtu, dlatego można też założyć wysokie 
prawdopodobieństwo wystąpienia PTSD u ocalałych z masakry nankińskiej 
(Zang 2020).

PTSD u ofiar masakry nankińskiej polegało na utracie reakcji na oto-
czenie wskutek nadmiernego szoku spowodowanego traumą. Nankiń-
czycy stali się obojętni na niebezpieczeństwa związane z nalotami. Grupy 
uchodźców stały w milczeniu na podwórku, wpatrując się w samoloty, 
nie przejmując się nimi i spokojnie zajmowały się swoimi sprawami (Rabe 
1938). Jeden z ocalałych, Li Gaoshan, choć nie odniósł w trakcie masakry 
żadnych obrażeń, nie rozumiał już swojego ojczystego języka i wyparł całe 
wydarzenie z pamięci (Deng 2005). Jednakże wiele ofiar decydowało się 
popełnić samobójstwo, zarówno podczas, jak i wiele lat po masakrze. Ame-
rykańska misjonarka Wilhelmina „Minnie” Vautrin, która uratowała ponad 
10 tys. Chińczyków, nie mogąc poradzić sobie ze stresem, odebrała sobie 
życie dopiero w 1941 r. po powrocie do USA (Ti 2022).

PAMIĘĆ O MASAKRZE NANKIńSKIEJ W LATACH 1937–1982

Zaraz po zajęciu Nankinu przez Japończyków, chińskie media publikowały 
raporty o ludobójstwie, nazywając Nankin „miastem śmierci”. W styczniu 
1938 r. Dziennik Polityczny Fujian opublikował artykuł o Upadku Nankinu, 
opisujący zbrodnie Japończyków (Wang 2017, 325). Jedną z bardziej zna-
nych w zachodnich krajach relacji z masakry jest artykuł What War Me-
ans: the Japanese Terror in China, napisany przez brytyjskiego dziennikarza 
H. J. Timperleya w 1938 r. (Chen i Fu 2008: 205).

Po 1945 r. rząd chiński rozpoczął dochodzenie w sprawie szkód wojen-
nych związanych z masakrą w Nankinie oraz powołał odpowiednie orga-
ny śledcze, wzywając jednocześnie społeczeństwo do pomocy w śledztwie 
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(Liu 2022). 13 grudnia 1945 r. Central Daily News, oficjalna gazeta Naro-
dowej Partii Chin, opublikowała specjalne wydanie pt. Upamiętnienie ma-
sakry w Nankinie i artykuł redakcyjny zatytułowany Dzień, którego nigdy 
nie zapomnimy, w którym stwierdzono, że: „Wciąż nie ma szczegółowych 
danych na temat liczby zabitych, ale prawdopodobnie jest to nie mniej niż 
250 tys.” (Zhongyang ribao 1945). 17 lutego 1946 r. szanghajski oddział ga-
zety Ta Kung Pao informował, że „zakończono pierwsze śledztwo w sprawie 
masakry nankińskiej, w której zginęło około 300 tys. osób” (Wang 2017, 
325). Iwane Matsui, generał japoński stacjonujący w Nankinie podczas ma-
sakry, został skazany na śmierć przez Międzynarodowy Trybunał Wojskowy 
dla Dalekiego Wschodu (Musgrove 2018, 7).

Nacjonaliści nie zdecydowali się jednak na szerokie upamiętnienie ma-
sakry, gdyż poddanie stolicy państwa Japończykom szkodziłoby ich wize-
runkowi. Gdy w 1949 r. przegrali wojnę domową, stracili oni ostatecznie 
szansę na uczynienie z masakry nankińskiej narodowej traumy. Sami komu-
niści również nie byli zainteresowani komemoracją masakry, gdyż wymaga-
łoby to przedstawienia ich przeciwników jako ofiary, co byłoby niezgodne 
z dotychczasową propagandą prezentującą Kuomintang jako oprawców. 
Mimo że od masakry nankińskiej minęła już ponad dekada, obie strony 
nie były skłonne do przeprowadzenia procesu symbolicznej reprezentacji 
(Musgrove 2018, 6–8). Aktorami społecznymi gotowymi na taki proces byli 
jednak ocalali z masakry.

Jako że siły japońskie okupowały Nankin do 1945 r., zatem jeszcze 
przez siedem lat po masakrze Japończycy kontrolowali środki produkcji 
symbolicznej na terenie miasta, przez co proces instytucjonalizacji traumy 
był praktycznie niemożliwy. Jednakże wielu ocalałych zapisywało swoje 
osobiste doświadczenia w formie dzienników i pamiętników, dzięki cze-
mu możliwy był proces narracji traumatycznej. Po wojnie lekarz wojskowy 
Jiang Gongguo wydał nawet własnym sumptem swój pamiętnik Trzy mie-
siące w Nankinie (Jiang 2005), który przekazał chińskim dygnitarzom pań-
stwowym celem rozpowszechniania wiedzy o masakrze (Wang 2017, 37). 
W 1960 r. Wydział Historii Uniwersytetu w Nankinie przeprowadził wywia-
dy z ocalałymi i naocznymi świadkami oraz przygotował raport pt. Japoń-
ska masakra w Nankinie, który jest najwcześniejszą w Chińskiej Republi-
ce Ludowej publikacją naukową na temat tego wydarzenia (Liu 2022). Nie 
wszystkie jednak ofiary masakry dzieliły się swoimi wspomnieniami z bada-
czami, w nadziei na całkowite wymazanie traumatycznego zdarzenia z pa-
mięci (tzw. celowe zapomnienie) (Zhang 2017, 263).
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PROCES SYMBOLICZNEJ REPREZENTACJI  
MASAKRY NANKIńSKIEJ PO 1982 R.

Podejście władz komunistycznych do upamiętnienia masakry nankińskiej 
gwałtownie zmieniło się w 1982 r., kiedy to w Japonii opublikowano pod-
ręcznik szkolny, którego autorzy zaprzeczyli rzeczywistej skali masakry 
w Nankinie. Japoński rząd i historycy określili liczbę ofiar na 20–40 tys. 
(McCurry 2015), co stanowi o wiele mniej niż dane podawane przez histo-
ryków chińskich (300 tys. ofiar) oraz szacunki Międzynarodowego Trybuna-
łu Wojskowego dla Dalekiego Wschodu, powołanego po II wojnie świato-
wej przez aliantów (ponad 200 tys. ofiar). Warto wspomnieć, że UNESCO 
w swoich publikacjach posługuje się zarówno wyliczeniami Trybunału, jak 
i chińskich historyków (UNESCO 2014, 9).

Wywołało to wielkie oburzenie chińskiej opinii publicznej, zjednoczyło 
naród przeciwko wspólnemu, zewnętrznemu wrogowi i stało się kataliza-
torem konstrukcji traumy kulturowej (Wang 2017). Komuniści rozpoczęli 
wtedy aktywny udział w procesie symbolicznej reprezentacji traumy kultu-
rowej za pomocą narracji traumatycznych oraz instytucjonalizacji traumy.

Podstawowym celem narracji traumatycznej w wypadku masakry 
w Nankinie była możliwie jak największa popularyzacja wiedzy o tym wyda-
rzeniu, aby ukazać ludziom okrucieństwa wojny i pokazać konieczność utrzy-
mania pokoju na świecie (Li 2017). Rozpowszechnianie wiedzy odbywa się za 
pośrednictwem edukacji, sztuki i środków masowego przekazu (Ji 2021).

Naukowcy chińscy przed kryzysem podręcznikowym w 1982 r. po-
święcali mało uwagi masakrze nankińskiej, jednakże w 1995 r. opubliko-
wali na jej temat już 17 artykułów badawczych, a w 2000 r. aż 51 (Ji 2021). 
W 1995 r. wydano także książkę Lest We Forget: Nanjing Massacre, 1937 – 
zbiór zdjęć zrobionych w okresie masakry, dotychczas znajdujących się je-
dynie w muzeach (Musgrove 2018, 13).

Najważniejszą pozycją książkową na temat masakry jest Rzeź Nanki-
nu z 1997 r. autorstwa Iris Chang, amerykańskiej dziennikarki chińskiego 
pochodzenia. Chang jako dziecko słyszała od swoich dziadków opowieści 
o ich ucieczce z Nankinu. Nie mogła jednak znaleźć w bibliotece publicznej 
w Champaign, gdzie się wychowywała, żadnych informacji na temat masakry 
(De Pasquale 2018). Rzeź Nankinu opisuje przebieg masakry, a także zawie-
ra wywiady z ocalałymi. Książka pozostawała przez 10 tygodni na liście be-
stsellerów New York Timesa (Fox 2004) i znacznie przyczyniła się do popula-
ryzacji wiedzy o masakrze. W 1998 r. Chang podczas wystąpienia w telewizji 
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zażądała od ambasadora Japonii w USA publicznych przeprosin za masakrę 
nankińską (Chang 1998). Częsty kontakt z materiałami dotyczącymi masa-
kry był jednym z czynników, który wywołał u Chang zaburzenia psychicz-
ne, depresję, a ostatecznie pchnął ją do samobójstwa (McLaughlin 2004).

Tematem masakry zaczęły się także zajmować produkcje filmowe. 
Pierwsze filmy fabularne, takie jak Massacre in Nanjing z 1987 r. i Black 
Sun: The Nanjing Massacre z 1995 r., sponsorowane były przez państwo 
i celowo zawierały wiele szokujących scen, które miały służyć kształtowa-
niu się tożsamości narodowej u widzów. Arcydziełem chińskiej kinemato-
grafii wojennej jest Miasto życia i śmierci z 2009 r., pełne brutalnych scen 
gwałtów i masowych egzekucji. Film okazał się finansowym sukcesem i roz-
budził nacjonalistyczne sentymenty wśród widowni. Jednakże reżyser Lu 
Chuan otrzymywał w Internecie groźby śmierci za to, że postać japońskie-
go żołnierza Kadokawy przedstawił jako sympatycznego człowieka, a nie na 
wskroś złego złoczyńcę (Wong 2009).

Niesponsorowany przez państwo, hongkoński dramat rodzinny Maj 
i sierpień z 2002 r. śledzi losy dwóch chińskich dziewczynek, które trafiają 
do obozu dla uchodźców po tym, jak ich rodzice giną w masakrze. Jest to 
głównie dramat rodzinny, który nie skupia się na przemocy. Japońscy żoł-
nierze stanowią anonimową masę, a film nie wyjaśnia wyraźnie, dlaczego 
dochodzi do masakry.

W 2011 r. wybitny chiński reżyser Zhang Yimou wyprodukował za wła-
sne środki Kwiaty wojny – ekranizację opowiadania opartego na wspo-
mnieniach amerykańskiej misjonarki Minnie Vautrin o grupie kobiet, które 
ratuje przed Japończykami amerykański grabarz. Zhang nie stroni od poka-
zywania scen okrucieństwa, jednakże film nie jest aż tak ponury jak Miasto 
życia i śmierci. Główną rolę gra popularny aktor Christian Bale, co zwiększa 
szanse na to, że zachodni widz zapozna się z tematem masakry.

W telewizji pojawiały się też jednak skrajnie przerysowane produkcje, 
które przeinaczały fakty historyczne i prowadziły do kultywowania antyja-
pońskich uprzedzeń. Utrudniały one budowanie dialogu chińsko-japońskie-
go oraz naprawę ran kulturowych.

Obok procesu narracji traumatycznej trwała instytucjonalizacja trau-
my kulturowej, która objęła szereg inicjatyw, takich jak utworzenie archi-
wów dotyczących masakry, budowa muzeów lub ceremonie upamiętniają-
ce ofiary (Li 2017). W trakcie Kampanii Edukacji Patriotycznej w latach 90. 
chińskie władze sfinansowały budowę ponad 10 tys. miejsc pamięci (Wang 
2012, 104–107). Najważniejszym przedsięwzięciem, które stanowi przykład 



MASAKRA NANKIńSKA 1937–1938 JAKO ŹRÓDŁO CHIńSKIEJ NARODOWEJ TRAUMY KULTUROWEJ 35

przenikania się instytucjonalizacji traumy z narracją traumatyczną, jest Sala 
Pamięci Ofiar Masakry w Nankinie, będąca niezwykle złożonym obiektem 
semiotycznym.

SALA PAMIĘCI OFIAR MASAKRY W NANKINIE

Bezpośrednią odpowiedzią Komunistycznej Partii Chin na japoński rewi-
zjonizm było utworzenie Sali Pamięci Ofiar Masakry w Nankinie. Budowa 
trwała mniej niż dwa lata. 13 grudnia 1983 r., w 46. rocznicę masakry, poło-
żono kamień węgielny w Jiangdongmen, jednym z miejsc kaźni, a 15 sierp-
nia 1985 r., w 40. rocznicę zwycięstwa nad Japonią, Sala Pamięci i 13 po-
bliskich pomników związanych z masakrą zostały otwarte dla publiczności 
(Wang 2017). Obecnie Sala Pamięci jest jednym z uznanych na całym świe-
cie muzeów (Dong 2016), z ponad 10 tys. historycznych materiałów i arte-
faktów (Sun et al. 2015). W muzeum, oprócz ekspozycji, znajduje się także 
park żałobny. Od 1996 r. uczniowie nankińskich szkół mają obowiązek zwie-
dzić Salę (Musgrove 2018, 15).

Ze względu na dużą liczbę materiałów historycznych niemożliwe jest 
zapoznanie się ze wszystkimi eksponatami podczas jednej wizyty. Dlatego 
też muzeum zaprojektowano tak, aby oddziaływać na turystów w sposób 
wizualny poprzez symbole kulturowe, ponurą kolorystykę i styl architekto-
niczny (Violi 2012).

1. Dong Chenxing 2012, CC BY-SA 4.0, Wikimedia Commons
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Przy wejściu do muzeum stoi rzeźba Rozbita rodzina przedstawiająca 
matkę trzymającą w ramionach swoje dziecko, które zginęło podczas ma-
sakry (Xinhua 2007).

2. Wuji Wang Wei 2009, CC BY-SA 2.0, Wikimedia Commons

Główny plac muzealny wyłożony jest białym brukiem, a naprzeciw wej-
ścia znajduje się przygnębiająca ściana z czarnego marmuru z wyrytym na-
pisem „300 000 zabitych” w jedenastu różnych językach, m.in. chińskim, 
angielskim, japońskim, niemieckim (Huang 2017), który przedstawia skalę 
chińskich cierpień.

3. Bao Xiangyang 2011, CC BY-SA 3.0, Wikimedia Commons
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Dalsza eksploracja muzeum pozwala na zapoznanie się z kolejnymi do-
wodami okrucieństwa japońskich żołnierzy. Wstrząsające fotografie oraz 
zeznania świadków i ocalałych skutecznie wbijają się w pamięć turystów 
(Chen i Fu 2008, 207). Autentyczne ludzkie szczątki wystawione w Sali Ma-
sowych Grobów dają odwiedzającym poczucie silnego szoku i namacalnego 
doświadczenia historii.

Na lewo od wyjścia z lobby znajduje się szara przestrzeń przypominają-
ca trójkąt, w której odtwarzany jest dźwięk tykającego zegara, a co 12 se-
kund z góry spada kropla wody, jako że średnio co 12 sekund zabijano jed-
ną osobę podczas masakry w Nankinie (Huang 2017).

Ekspozycja w Sali Pamięci to jednak tylko połowa procesu instytucjo-
nalizacji przekazu traumy kulturowej. Drugą połowę procesu dokonują 
członkowie wspólnoty pamięci – tłumacze, przewodnicy, ocaleni i ich ro-
dziny – którzy poprzez swoje osobiste narracje i prezentacje historii prze-
kształcają symboliczne materiały historyczne w namacalny system pamięci 
(Huang 2017).

W 2014 r. Centralne Archiwa Chin oraz szereg innych instytucji archiwal-
nych w całym kraju, we współpracy z Muzeum Pamięci Masakry w Nanki-
nie, przekazały do UNESCO dokument Masakra w Nankinie, który w 2015 r. 
został wpisany na listę Pamięci Świata.

4. Pamiętaj o historii, ale nie pamiętaj o nienawiści (Li 1985)

27 lutego 2014 r. Ogólnochińskie Zgromadzenie Przedstawicieli Ludo-
wych przyjęło decyzję o ustanowieniu dnia 13 grudnia Narodowym Dniem 
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Upamiętnienia Ofiar Masakry Nankińskiej, podnosząc upamiętnienie ofiar 
masakry nankińskiej do rangi narodowej. W czerwcu Chiny nominowały 
masakrę nankińską, ofiary przemocy seksualnej ze strony japońskich żoł-
nierzy oraz inne cenne archiwa historyczne do Programu Pamięć Świata 
(Xinhua 2014).

ZAKOńCZENIE

Zgodnie z teorią Alexandra aktorzy społeczni za pomocą dostępnych im 
środków rozszerzają zasięg traumy wynikającej z danego zdarzenia z prze-
szłości na większą społeczność i wzmacniają w ten sposób poczucie tożsa-
mości zbiorowej. Przez pierwsze 50 lat od masakry nankińskiej jedynymi 
aktorami społecznymi kultywującymi pamięć o tym wydarzeniu były same 
ofiary masakry. Prowadziły one proces narracji traumatycznej poprzez pu-
blikację swoich wspomnień, jednakże brakowało im środków produkcji 
symbolicznej, aby dokonać instytucjonalizacji traumy.

Dopiero w 1982 r. chińskie elity polityczne aktywnie przystąpiły do 
projekcji traumy kulturowej na całe społeczeństwo chińskie, reagując na ja-
poński rewizjonizm historyczny. Chiński rząd skutecznie przeprowadził pro-
ces reprezentacji symbolicznej poprzez finansowanie badań, publikacji oraz 
filmów jako środków narracji traumatycznej, a także dokonał instytucjona-
lizacji traumy poprzez budowę Sali Pamięci Ofiar w Nankinie oraz ponad 
10 tys. innych miejsc pamięci.

Trauma wynikająca z masakry, choć w 1937 r. dotyczyła jedynie miesz-
kańców Nankinu, to wraz z działaniem polityków, naukowców i artystów 
ewoluowała w traumę całego narodu, wzmocniła jedność społeczeństwa 
chińskiego i trwale zapisała się w chińskiej pamięci zbiorowej.
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NANKING MASSACRE 1937–1938 AS A SOURCE OF 
CHINESE NATIONAL CULTURAL TRAUMA

Abstract: The Nanjing massacre is today one of the most important historical 
events for the Chinese national identity, however, until 1982, the topic of the 
massacre did not enjoy much interest. This paper, using Jeffrey C. Alexander’s 
theory of cultural trauma and the example of the Memorial Hall for the Victims 
of the Nanjing Massacre, shows how the Chinese authorities gave the initial-
ly unknown massacre the rank of a national trauma. Symbolic representation, 
trauma narratives, and the institutionalization of trauma were crucial in this 
process.

Keywords: Nanjing massacre, cultural trauma, Nanjing Massacre Victims Memo-
rial Hall, institutionalization of trauma
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